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성북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 367,526,000

2022학년도 성북초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 372,651,000원"을 "세입,세출 각각 367,526,000원으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 354,903 359,498 -4,595

1.지방교육행정기관이전수입 354,903 359,498 -4,595

1.교육비특별회계전입금수입 354,903 359,498 -4,595

1.교육비특별회계전입금 354,903 359,498 -4,595

1.학교운영비전입금 184,635 184,635 0

2.목적사업비전입금 170,268 174,863 -4,595 시설관리원인건비 : -2,462,000원 * 1교 = -2,462,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,472,000원 * 1교 =
4,472,000

(성립전_4추)누리과정(유아학비) : 1,297,000

원 * 1교 =
1,297,000

복식수업학급 지원강사 법정부담금 : -284,000

원 * 1교 =
-284,000

복식수업학급 지원강사 인건비 : -6,229,000원

 * 1교 =
-6,229,000

복식수업수당 : -135,000원 * 1교 = -135,000

복식수업학급 지원강사 맞춤형복지비 : 

-150,000원 * 1교 =
-150,000

복식수업 지원강사 퇴직금 : -2,199,000원 * 1

교 =
-2,199,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,095,000원 * 1교 =
1,095,000

2.자체수입 10,001 10,531 -530

1.학부모부담수입 9,568 9,771 -203

1.수익자부담수입 9,568 9,771 -203

1.급식비 9,568 9,771 -203

1.급식비 9,568 9,771 -203 교직원급식비 : -203,000원*1회= -203,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 433 760 -327

1.사용료및수수료 60 300 -240

1.사용료및수수료 60 300 -240

1.사용료 60 300 -240 시설사용료 : -240,000원*1회= -240,000

2.자산수입 9 10 -1

1.자산매각대 9 10 -1

1.자산매각대 9 10 -1 자산매각대금 : -1,000원*1회= -1,000

3.기타행정활동수입 364 450 -86

3성미옥 2023년 02월 07일 15시 03분 09초 전라북도교육청 성북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 246 400 -154

1.이자수입 246 400 -154 이자수입 : -154,000원*1회= -154,000

2.기타행정활동수입 118 50 68

1.기타행정활동수입 118 50 68 수도광열비등 : 35,000원*1회= 35,000

법인카드포인트 : 33,000원*1회= 33,000

3.기타수입 2,622 2,622 0

1.전년도이월금 2,622 2,622 0

1.순세계잉여금 2,622 2,622 0

1.순세계잉여금 2,622 2,622 0

1.순세계잉여금 2,622 2,622 0

세입합계 367,526 372,651 -5,125
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,839 36,518 -9,679

1.기타 교직원보수 23,116 32,650 -9,534

1.교직원대체인건비 22,651 32,050 -9,399

1.[초]직원대체인건비 120 120 0

1.기간제직원인건비 120 120 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 22,531 31,930 -9,399

1.기간제교원인건비 20,564 29,330 -8,766 (목적)인건비 : -6,229,000원*1회= -6,229,000

교통비 : -338,000원*1회= -338,000

(목적)퇴직금 : -2,199,000원*1회= -2,199,000

2.기간제직원인건비 450 800 -350 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

(목적)맞춤형복지비 : -150,000원*1회= -150,000

3.기간제교원법정부담금 1,517 1,800 -283 (목적)법정부담금 : -283,560원*1회= -283,000

2.기타수당 465 600 -135

1.[초](목적)복식수업수당 465 600 -135

1.기타수당 465 600 -135 복식수업수당 : -135,000원*1회= -135,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,723 3,868 -145

1.교직원역량강화 2,735 2,880 -145

1.[초]직무연수 255 400 -145

1.일반수용비 255 400 -145 심폐소생술연수비 : -145,000원*1회= -145,000

2.[초]자율연수 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 988 988 0

1.[초]교직원문화행사 988 988 0

1.일반수용비 208 208 0

3.일반업무추진비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,856 32,004 -1,148

1.급식 관리 12,618 12,671 -53
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 12,618 12,671 -53

2.[초]급식운영비 3,050 2,900 150

1.일반수용비 3,050 2,900 150 급식 소모품구입비 : 150,000원*1회= 150,000

3.[초]비조리교급식비 9,568 9,771 -203

1.전출금 9,568 9,771 -203 비조리교급식비전출 : -203,000원*1회= -203,000

2.보건관리 13,336 14,311 -975

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,433 2,746 -313

1.[초]응급학생후송비 0 40 -40

1.학생복지비 0 40 -40 부상학생후송비및치료비 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]학생건강검사 406 406 0

1.학생복지비 406 406 0

3.[초]보건실운영 1,527 1,650 -123

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.학생복지비 377 500 -123 약품구입 : -23,000원*1회= -23,000

침구세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]교직원건강검사 0 150 -150

1.교직원복지비 0 150 -150 결핵검사 : -150,000원*1회= -150,000

5.[국고][초](목적)흡연예방금연실천운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 10,903 11,565 -662

1.[초]먹는물관리 358 400 -42

1.일반수용비 358 400 -42 수질검사료 : -42,000원*1회= -42,000

2.[초]공기질측정 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

3.[초]방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초]어린이활동공간관리 6,505 7,125 -620

1.일반수용비 6,505 7,125 -620 냉난방기 종합세척비 : -620,000원*1회= -620,000

성미옥 2023년 02월 07일 15시 03분 09초 6 전라북도교육청 성북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 4,902 5,022 -120

1.교육복지우선 3,900 4,000 -100

1.[초](목적)교육복지 연계학교 운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초](경상)위클래스운영비 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100 (경상)교육복지상담비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지운영 1,002 1,022 -20

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 0 162
교과서분배물품및간식구입 : 16,200원*10

명=
162,000

2.도서구입비 0 162 -162 (경상)교과용도서구입 : -162,000원*1회= -162,000

3.[초]통학차량(임차)운영 440 460 -20

1.일반수용비 440 460 -20 통학차량운영비 : -20,000원*1회= -20,000

3.기본적 교육활동 67,743 69,326 -1,583

1.교과 활동 49,973 50,290 -317

1.교과활동지원 10,960 11,360 -400

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.[초]보결수업관리 1,600 2,000 -400

1.운영수당 1,600 2,000 -400 보결수당 : -10,000원*40시간= -400,000

3.[초](목적)맞춤형학습지원비 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,296 7,296 0

2.교육운영비 704 704 0

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 2,780 2,480 300

1.[초]교과운영 2,300 2,000 300

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,100 1,800 300 교구및소모품구입 : 150,000원*2개= 300,000

2.[초]육상대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.예술 교과활동 6,464 6,528 -64

1.[초]교과운영 6,464 6,528 -64

1.운영수당 6,464 6,528 -64 강사비 : -64,000원*1회= -64,000

5.유치원 교과활동 26,769 26,922 -153

1.[유]교과운영 14,968 15,718 -750

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 780 780 0

3.교육운영비 11,589 12,339 -750 자료구입비 : -750,000원*1회= -750,000

4.학생복지비 165 165 0

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 1,384 1,384 0

7.도서구입비 700 700 0

2.[유]학습준비물지원 4,181 4,181 0

1.학습준비물 4,181 4,181 0

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유](목적)유치원교과활동 5,520 4,923 597

1.교육운영비 5,520 4,923 597
(성립전_4추)교육과정활동자료구입비 : 

119,400원*5명*1회 =
597,000

5.[유](목적)교사용 태블릿PC지원금 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 17,770 19,036 -1,266
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 7,370 7,456 -86

1.[초]학생회활동지원 2,985 2,985 0

1.교육운영비 2,985 2,985 0

2.[초]학급교육활동경비 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

3.[초]체육대회 1,691 1,691 0

1.교육운영비 1,391 1,391 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]신문제작 814 900 -86

1.교육운영비 814 900 -86 학교신문제작 : -86,000원*1회= -86,000

2.현장체험학습활동 7,804 8,984 -1,180

1.[초]수학여행 3,724 3,724 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 3,564 3,564 0

2.[초]현장학습 4,080 5,260 -1,180

1.교육운영비 4,080 5,260 -1,180 차량임차료 : -100,000원*1회= -100,000

자율체험운영비 : -600,000원*1회= -600,000

운영비                     : -480,000원

*1회=
-480,000

3.동아리활동 2,596 2,596 0

1.[초]동아리활동 265 265 0

1.교육운영비 265 265 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,051 2,051 0

1.교육운영비 2,051 2,051 0

3.[초]예술동아리활동 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

4.선택적 교육활동 105,311 98,665 6,646

1.방과후학교 운영 100,272 93,415 6,857

1.방과후학교운영 17,930 17,930 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과프로그램 8,430 8,430 0

1.운영수당 5,580 5,580 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

2.[초](목적)방과후학교운영비 9,500 9,500 0

1.운영수당 9,500 9,500 0

2.돌봄교실운영 34,850 30,378 4,472

1.[초]돌봄교실운영 1,778 1,778 0

1.일반수용비 510 510 0

2.교육운영비 948 948 0

3.비품구입비 320 320 0

2.[초](목적)돌봄전담사인건비 20,912 16,440 4,472

1.기간제직원인건비 19,322 14,850 4,472 (성립전_4추)인건비  : 1,675,000 = 1,675,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,797,000 = 2,797,000

2.기간제직원법정부담금 1,590 1,590 0

3.[초](목적)돌봄교실운영비 9,960 9,960 0

1.운영수당 3,992 3,992 0

2.교육운영비 5,968 5,968 0

4.[초](지자체)돌봄교실운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.유치원방과후과정운영 47,492 45,107 2,385

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 2,491 1,741 750

1.기간제교원인건비 2,491 1,741 750 초과근무수당 : 750,000원*1회= 750,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,764 4,924 -160

1.운영수당 4,244 4,404 -160 특성화활동강사비 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 520 520 0

3.[유](목적)유치원 방과후학교 운영 3,394 2,694 700

1.교육운영비 3,394 2,694 700
(성립전_4추)방과후활동자료구입비 : 

140,000원*5명*1회 =
700,000

4.[유](목적)유치원 시간제기간제교사 인건비36,843 35,748 1,095
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 33,635 32,540 1,095 (성립전_4추)퇴직금 : 1,094,820원*1회= 1,095,000

2.기간제교원법정부담금 3,208 3,208 0

2.독서활동 4,260 4,450 -190

1.독서활동운영 4,260 4,450 -190

1.[초]도서구입 3,380 3,500 -120

1.도서구입비 3,380 3,500 -120 도서 구입비 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]도서관운영 730 800 -70

1.교육운영비 730 800 -70 도서관 운영비 : -70,000원*1회= -70,000

3.[초](경상)책꾸러미지원비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.기타 선택적 교육활동 779 800 -21

1.기타선택적교육운영 479 500 -21

1.[초]기타선택적교육운영 479 500 -21

1.교육운영비 479 500 -21
(경상)환경교육프로그램운영비 : -21,000

원*1회=
-21,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 16,526 16,422 104

1.교무업무 운영 5,836 5,536 300

1.교무학사운영 5,836 5,536 300

1.[초]교무학사운영 633 633 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 533 533 0

2.[초]환경정리 2,483 2,483 0

1.일반수용비 2,483 2,483 0

3.[초]입학식 820 820 0

1.교육운영비 750 750 0

2.일반업무추진비 70 70 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]졸업식 1,900 1,600 300

1.교육운영비 1,600 1,400 200 행사운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반업무추진비 300 200 100 다과및 식사 : 100,000원*1회= 100,000

2.생활지도운영 2,186 2,186 0

2.학교폭력예방 350 350 0

1.[초]안전한학교환경구축 350 350 0

2.교육운영비 350 350 0

3.학생안전교육 1,836 1,836 0

1.[초]안전교육 761 761 0

1.교육운영비 761 761 0

2.[초](목적)수상안전교육 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0

3.연구학교 운영 6,835 6,900 -65

1.연구학교운영 6,835 6,900 -65

1.[초](목적)수업혁신학년 지원비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초](경상)학교자율선택과제운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초](경상)학부모학교참여활동비 735 800 -65

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 235 300 -65
학생과 함께하는 운영물품 : -65,000원*1

회=
-65,000

4.학습지원실 운영 1,669 1,800 -131

1.정보화실운영 1,669 1,800 -131

1.[초]학교정보화지원 1,669 1,800 -131

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 269 400 -131
교육과정소프트웨어구입 : -110,000원*1회

 =
-110,000

스마트교육운영비 : -21,000원*1회= -21,000

3.비품구입비 400 400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 120,251 119,716 535

1.학교기관 운영 29,354 29,599 -245

1.부서기본운영 15,560 15,965 -405

1.[초]교장실운영 4,345 4,350 -5

1.일반수용비 225 300 -75 자율연수경비 : -75,000원*1회= -75,000

2.일반업무추진비 1,120 1,050 70 접대용다과및소모품 : 70,000원*1회= 70,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,895 8,895 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 6,500 6,500 0

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 2,320 2,720 -400

1.일반수용비 1,820 2,220 -400 인쇄물및유인물제작 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 13,794 13,634 160

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,600 4,600 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,594 1,594 0

1.일반수용비 1,594 1,594 0

3.[유]유치원운영 7,600 7,440 160

1.일반수용비 7,140 7,150 -10 사무용품구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.여비 460 290 170 관내외출장여비 : 17,000원*10회*1명= 170,000

2.시설 장비 유지 89,567 88,617 950

1.학교시설장비유지 89,567 88,617 950

1.[초]공공요금및제세공과금 20,370 21,240 -870
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 9,600 9,600 0

2.상하수도료 1,120 1,800 -680 상하수도요금 : -680,000원*1회= -680,000

3.기타공공요금 9,650 9,840 -190 우편요금 : -190,000원*1회= -190,000

2.[초]시설관리용역 8,454 8,464 -10

1.일반수용비 8,454 8,464 -10
(경상)전기안전관리용역료 : -10,000원*1

회=
-10,000

3.[초]시설일반관리 17,596 13,304 4,292

1.기간제직원인건비 320 320 0

2.일반수용비 17,276 12,984 4,292 시설소모품구입비 : 2,292,000원*1회= 2,292,000

수목전지작업 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.[초]화장실관리 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0

5.[초]체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]당직관리 2,676 2,676 0

1.일반수용비 2,676 2,676 0

7.[초](목적)시설관리원 인건비 18,657 21,119 -2,462

1.기간제직원인건비 17,517 19,979 -2,462 인건비 : -1,607,000원*1회= -1,607,000

퇴직금 : -855,000원*1회= -855,000

2.기간제직원법정부담금 1,140 1,140 0

8.[초](목적)청소원 인건비 19,544 19,544 0

1.기간제직원인건비 17,873 18,544 -671 인건비 : -671,000원*1회= -671,000

2.일반수용비 821 150 671 청소용품 구입 : 671,000원*1회= 671,000

3.기간제직원법정부담금 850 850 0

3.학교운영 협력 1,330 1,500 -170

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 530 700 -170
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예산액
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1.[초]학부모교육 530 700 -170

2.일반업무추진비 530 700 -170 학부모협의회 : -20,000원*1회= -20,000

마을공동체협의회 : -150,000원*1회= -150,000

세출합계 367,526 372,651 -5,125
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